
23 octobre 2007 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 15 sur 96

. .

Décrets, arrêtés, circulaires

TEXTES GÉNÉRAUX

MINISTÈRE DE LA SANTÉ, DE LA JEUNESSE ET DES SPORTS

Arrêté du 11 octobre 2007 fixant la liste des laboratoires agréés par le ministère
chargé de la santé pour la réalisation des prélèvements et des analyses du contrôle
sanitaire des eaux

NOR : SJSP0768152A

La ministre de la santé, de la jeunesse et des sports, 
Vu l’arrêté du 24 janvier 2005 modifié relatif aux conditions d’agrément des laboratoires pour la réalisation

des prélèvements et des analyses du contrôle sanitaire des eaux ;

Sur proposition du directeur général de la santé, 

Arrête :

Art. 1er. − Le présent arrêté fixe la liste des laboratoires agréés par la ministre de la santé, de la jeunesse et
des sports pour la réalisation des prélèvements et des analyses du contrôle sanitaire des eaux.

Art. 2. − Les catégories d’agrément des laboratoires sont définies en annexe 1 par types d’eaux, de
prélèvements réalisés et de paramètres analysés.

Art. 3. − La liste des laboratoires, la durée de validité de l’agrément ainsi que les catégories de
prélèvements et d’analyses sur lesquelles porte l’agrément sont mentionnées en annexe 2.

Art. 4. − L’arrêté du 28 juin 2006 fixant la liste des laboratoires agréés par le ministre chargé de la santé
pour la réalisation des prélèvements et des analyses du contrôle sanitaire des eaux est abrogé.

Art. 5. − Le directeur général de la santé est chargé de l’exécution du présent arrêté, qui sera publié au
Journal officiel de la République française.

Fait à Paris, le 11 octobre 2007.

Pour la ministre et par délégation :
Le directeur général de la santé,

D. HOUSSIN

A N N E X E 1

CATÉGORIES D’AGRÉMENT DES LABORATOIRES

Analyses des eaux destinées à la consommation humaine,
à l’exclusion des eaux minérales naturelles

A. – Prélèvements et paramètres réalisés sur site :
A1. Prélèvements ........................................................................................................................................................................................................................ A1
A2. Analyses réalisées sur site .............................................................................................................................................................................................. A2

B. – Analyses microbiologiques................................................................................................................................................................................................. B
C. – Analyses chimiques :

C1. Analyses physico-chimiques............................................................................................................................................................................................ C1
C2. Analyses physico-chimiques - micropolluants organiques..................................................................................................................................... C2
C3. Analyses chimiques - produits phytosanitaires.......................................................................................................................................................... C3
C4. Analyses chimiques - composés minéraux ................................................................................................................................................................. C4
C5. Analyses chimiques spécifiques des eaux d’origine superficielle...................................................................................................................... C5

D. – Analyses de radioactivité.................................................................................................................................................................................................... D
E. – Analyses optionnelles :

E1. Analyses microbiologiques optionnelles ..................................................................................................................................................................... E1
E2. Analyses chimiques optionnelles................................................................................................................................................................................... E2
E3. Analyses optionnelles de radioactivité......................................................................................................................................................................... E3



23 octobre 2007 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 15 sur 96

. .

Analyses des eaux de piscines et de baignades
(baignades aménagées et autres baignades)

F. – Prélèvements et paramètres réalisés sur site :
F1. Prélèvements......................................................................................................................................................................................................................... F1
F2. Paramètres réalisés sur site............................................................................................................................................................................................. F2

F21. Pour les eaux de piscines.......................................................................................................................................................................................... F21
F22. Pour les eaux de baignades...................................................................................................................................................................................... F22

G. – Analyses microbiologiques de base ............................................................................................................................................................................... G
H. – Analyses physico-chimiques de base :

H1. Pour les eaux de piscines ............................................................................................................................................................................................... H1
H2. Pour les eaux de baignades ........................................................................................................................................................................................... H2

I. – Analyses optionnelles :
I1. Analyses microbiologiques optionnelles....................................................................................................................................................................... I1
I2. Analyses chimiques optionnelles .................................................................................................................................................................................... I2



23 octobre 2007
J
O

U
R

N
A

L
 O

F
F
IC

IE
L
 D

E
 L

A
 R

É
P

U
B

L
IQ

U
E

 F
R

A
N

Ç
A

IS
E

T
exte 15 su

r 96

.
.

A N N E X E 2

LISTE DES LABORATOIRES AGRÉÉS PAR CATÉGORIE D’AGRÉMENT

NOM DU LABORATOIRE ADRESSE DU LABORATOIRE

PRÉLÈVEMENTS ET ANALYSES DES EAUX
DESTINÉES À LA CONSOMMATION HUMAINE,

À L’EXCLUSION DES EAUX MINÉRALES NATURELLES

PRÉLÈVEMENTS ET ANALYSES
DES EAUX DE PISCINES

ET DE BAIGNADES

A

A1 A2

B C

C1 C2 C3
(1) C4 C5

D E

E1
(1)

E2
(1)

E3
(1)

F

F1
F2

(F21 +
F22)

G H

H1 H2

I

I
(1)

I2
(1)

DURÉE
de validité

Laboratoire d’hydrologie
de l’Ain.

47, boulevard de
Brou

01012 B o u r g - e n -
Bresse

A1 A2 B C1 – – – – – E1 E2 – – – G – – – 12 Du 1er janvier 2007
au 31 décembre 2011

L a b o r a t o i r e
d é p a r t e m e n t a l
d ’ a n a l y s e s  e t  d e
recherche de l’Aisne.

Rue d ’Oulchy- le -
Château

02200 Belleu A1 A2 B C1 C2 C3 C4 C5 – E1 E2 – F1 F2 G H1 H2 I1 I2 Du 1er janvier 2007
au 31 décembre 2011

L a b o r a t o i r e
d é p a r t e m e n t a l
d’analyses de l’Allier.

Zone de l ’Etoile,
b o u l e v a r d  d e
Nomazy, BP 1707

03017 Moulins A1 A2 B C1 – – C4 C5 – E1 E2 – F1 F2 G H1 H2 I1 I2 Du 1er janvier 2007
au 31 décembre 2011

L a b o r a t o i r e  d e
l ’ e n v i r o n n e m e n t
Nice-Côte d’Azur.

333, promenade des
Anglais

06202 Nice A1 A2 B C1 C2 C3 C4 C5 – E1 E2 – F1 F2 G H1 H2 I1 I2 Du 1er janvier 2007
au 31 décembre 2011

L a b o r a t o i r e
d é p a r t e m e n t a l
d ’ a n a l y s e s  d e s
Ardennes.

BP 2 08430 Hagnicourt A1 A2 B C1 – – C4 C5 – E1 E2 – F1 F2 G H1 H2 I1 I2 Du 1er janvier 2007
au 31 décembre 2011

C A M P ,  l a b o r a t o i r e
départemental des eaux
de l’Ariège.

9, rue du Lieutenant-
Paul-Delpech

09000 Foix A1 A2 B C1 – – C4 – – – E2 – F1 F2 G H1 H2 I1 I2 Du 1er janvier 2007
au 31 décembre 2011

Laboratoire BIOQUAL. rue Henri-Fabre, ZA
de Pic

09100 Pamiers – – B – – – – – – E1 – – – – – – – I1 – Du 1er janvier 2007
au 31 décembre 2011

L a b o r a t o i r e
d é p a r t e m e n t a l  d e
contrô le  des  eaux,
centre hospitalier de
Troyes.

101, avenue Anatole-
France

10000 Troyes A1 A2 B C1 – – – – – E1 – – – – G H1 – I1 I2 Du 1er janvier 2007
au 31 décembre 2011

L a b o r a t o i r e
départemental des eaux
de Carcassonne.

R o u t e  d e  S a i n t -
Hilaire

11890 Carcassonne – – B C1 – – – – – – – – – – G H1 – – – Du 1er janvier 2007
au 31 décembre 2011

L a b o r a t o i r e  S E M L
AVEYRON LABO.

Rue des Artisans, ZA
Bel-Air, BP 3118

12031 Rodez A1 A2 B C1 – – C4 C5 – E1 E2 – F1 F2 G H1 H2 I1 I2 Du 1er janvier 2007
au 31 décembre 2011

L a b o r a t o i r e
d é p a r t e m e n t a l
d ’ a n a l y s e s  d e s
Bouches-du-Rhône.

29, rue Joliot-Curie,
t e c h n o p ô l e  d u
Château

13013 Marseille A1 A2 B C1 C2 C3 C4 C5 – E1 E2 – F1 F2 G H1 – – I2 Du 1er janvier 2007
au 31 décembre 2011

Laboratoire CETE APAVE
SUD EUROPE.

ZAC de la Valampe,
avenue Château-
Laugier

13220 Châteauneuf-
lès-Martigues

A1 A2 – C1 – C3 – C5 – – E2 – F1 F2 – H1 H2 – I2 Du 1er janvier 2007
au 31 décembre 2011

L a b o r a t o i r e
départemental Franck
Duncombe.

1, route de Rosel-
Saint-Contest

14053 Caen Cedex 4 A1 A2 B C1 C2 C3 C4 C5 – E1 E2 – F1 F2 G H1 H2 I1 I2 Du 1er janvier 2007
au 31 décembre 2011

L a b o r a t o i r e
d é p a r t e m e n t a l
d ’ a n a l y s e s  e t  d e
recherche (LDAR 15).

100, rue de l’Egalité 15013 Aurillac A1 A2 B C1 – – – – – E1 E2 – – – G H1 – – I2 Du 1er janvier 2007
au 31 décembre 2011



23 octobre 2007
J
O

U
R

N
A

L
 O

F
F
IC

IE
L
 D

E
 L

A
 R

É
P

U
B

L
IQ

U
E

 F
R

A
N

Ç
A

IS
E

T
exte 15 su

r 96

.
.

NOM DU LABORATOIRE ADRESSE DU LABORATOIRE

PRÉLÈVEMENTS ET ANALYSES DES EAUX
DESTINÉES À LA CONSOMMATION HUMAINE,

À L’EXCLUSION DES EAUX MINÉRALES NATURELLES

PRÉLÈVEMENTS ET ANALYSES
DES EAUX DE PISCINES

ET DE BAIGNADES

A

A1 A2

B C

C1 C2 C3
(1) C4 C5

D E

E1
(1)

E2
(1)

E3
(1)

F

F1
F2

(F21 +
F22)

G H

H1 H2

I

I
(1)

I2
(1)

DURÉE
de validité

L a b o r a t o i r e
d é p a r t e m e n t a l
d ’ a n a l y s e s  d e  l a
Charente (LDA 16).

4 9 6 ,  r o u t e  d e
Bordeaux

16000 Angoulême A1 A2 B C1 – – C4 C5 – E1 E2 – F1 F2 G H1 H2 I1 I2 Du 1er janvier 2007
au 31 décembre 2011

L a b o r a t o i r e
d é p a r t e m e n t a l
d ’ a n a l y s e s  d e  l a
Charente-Maritime.

5, allée de l’Océan 17072 L a  R o c h e l l e
Cedex 9

A1 A2 B C1 C2 C3 C4 C5 – E1 E2 – F1 F2 G H1 H2 I1 I2 Du 1er janvier 2007
au 31 décembre 2011

L a b o r a t o i r e
d é p a r t e m e n t a l
d’analyses du Cher
(LDA 18).

216, rue Louis-Mallet 18000 Bourges A1 A2 B C1 – – – – – – E2 – F1 F2 G – – – I2 Du 1er janvier 2007
au 31 décembre 2011

L a b o r a t o i r e
d é p a r t e m e n t a l
d ’ a n a l y s e s  d e  l a
Corrèze (LDA 19).

Le Treuil, BP 202 19012 Tulle A1 A2 B C1 C2 C3 C4 C5 – E1 E2 – F1 F2 G H1 H2 I1 I2 Du 1er janvier 2007
au 31 décembre 2011

L a b o r a t o i r e
d é p a r t e m e n t a l
d’analyses de la Corse-
du-Sud.

22, rue François-
Pietri

20090 Ajaccio A1 A2 B C1 C2 C3 C4 C5 – E1 E2 – – – G – – I1 – Du 1er janvier 2007
au 31 décembre 2011

L a b o r a t o i r e
départemental de la
Côte-d’Or.

2 ter, rue Hoche,
BP 678

21017 Dijon A1 A2 B C1 C2 C3 C4 C5 – E1 E2 – F1 F2 G H1 H2 I1 I2 Du 1er janvier 2007
au 31 décembre 2011

L a b o r a t o i r e  d e
d é v e l o p p e m e n t  e t
d’analyses (LDA 22).

Zoopôle, 7, rue du
Sabot, BP 54

22440 Ploufragan A1 A2 B C1 C2 C3 C4 C5 – E1 E2 – F1 F2 G H1 H2 I1 I2 Du 1er janvier 2007
au 31 décembre 2011

L a b o r a t o i r e
d é p a r t e m e n t a l
d’analyses de la Creuse.

4 2 - 4 4 ,  r o u t e  d e
Guéret

23380 Ajain A1 A2 B C1 – – – – – E1 – – F1 F2 G H1 – I1 I2 Du 1er janvier 2007
au 31 décembre 2011

L a b o r a t o i r e
d é p a r t e m e n t a l
d ’ a n a l y s e ,  e t  d e
r e c h e r c h e  d e  l a
Dordogne.

1 6 1 ,  a v e n u e
Winston-Churchill

24660 C o u l o u n i e i x -
Chamiers

A1 A2 B C1 C2 C3 C4 C5 – E1 E2 – F1 F2 G H1 H2 I1 I2 Du 1er janvier 2007
au 31 décembre 2011

Laboratoire SERAC. 16, route de Gray 25030 B e s a n ç o n
Cedex

– – – C1 – – – – – – – – – – – H1 – – – Du 1er janvier 2007
au 31 décembre 2011

L a b o r a t o i r e  d e
bactériologie des eaux.

Hôpital Jean Minjoz,
boulevard Fleming

25030 B e s a n ç o n
Cedex

A1 A2 B – – – – – – E1 – – – – G – – I1 – Du 1er janvier 2007
au 31 décembre 2011

Laboratoire d’analyses de
l a  c o m m u n a u t é
d’agglomérat ion du
pays de Montbéliard.

Rue de la Cornette,
La Charmotte

25420 Voujeaucourt A1 A2 B C1 – – C4 C5 – E1 E2 – F1 F2 G H1 H2 I1 – Du 1er janvier 2007
au 31 décembre 2011

L a b o r a t o i r e
d é p a r t e m e n t a l
d’analyses de la Drôme
(LDA 26).

3 7 ,  a v e n u e  d e
Lautagne, BP 118

26904 V a l e n c e
Cedex 9

A1 A2 B C1 C2 C3 C4 – – E1 E2 – F1 F2 G H1 H2 I1 I2 Du 1er janvier 2007
au 31 décembre 2011



23 octobre 2007
J
O

U
R

N
A

L
 O

F
F
IC

IE
L
 D

E
 L

A
 R

É
P

U
B

L
IQ

U
E

 F
R

A
N

Ç
A

IS
E

T
exte 15 su

r 96

.
.

NOM DU LABORATOIRE ADRESSE DU LABORATOIRE

PRÉLÈVEMENTS ET ANALYSES DES EAUX
DESTINÉES À LA CONSOMMATION HUMAINE,

À L’EXCLUSION DES EAUX MINÉRALES NATURELLES

PRÉLÈVEMENTS ET ANALYSES
DES EAUX DE PISCINES

ET DE BAIGNADES

A

A1 A2

B C

C1 C2 C3
(1) C4 C5

D E

E1
(1)

E2
(1)

E3
(1)

F

F1
F2

(F21 +
F22)

G H

H1 H2

I

I
(1)

I2
(1)

DURÉE
de validité

L a b o r a t o i r e
d é p a r t e m e n t a l
d’analyses de l’Eure.

12, rue du Docteur-
Michel-Baudoux

27023 Evreux – – B C1 – – C4 – – E1 E2 – – – G H1 H2 I1 I2 Du 1er janvier 2007
au 31 décembre 2011

Labora to i re  IDHESA,
Bretagne Océane, site
de Plouzané.

1 2 0 ,  r u e  A . - d e -
Rochon, BP 52

29280 Plouzané – – B C1 C2 C3 C4 – – – E2 – – – G H1 H2 – I2 Du 1er janvier 2007
au 31 décembre 2011

L a b o r a t o i r e  I D H E S A
Bretagne Océane, site
de Quimper.

Z A  d e
C r e a c ’ h - G w e n ,
22, avenue de la
Plage-des-Gueux

29334 Quimper Cedex A1 A2 B C1 – C3 C4 C5 – E1 E2 – F1 F2 G H1 H2 – I2 Du 1er janvier 2007
au 31 décembre 2011

BOUISSON-BERTRAND
Laboratoires, site de
Nîmes.

Parc  sc ient i f ique
Georges Besse,
145, allée Charles-
Babbage

30000 Nîmes A1 A2 B – C2 C3 – – D E1 E2 – F1 F2 G – – I1 – Du 1er janvier 2007
au 31 décembre 2011

L a b o r a t o i r e
départemental de l’eau
de la Haute-Garonne.

76, chemin Boudou 31140 Launaguet A1 A2 B C1 C2 C3 C4 C5 – E1 E2 – F1 F2 G H1 H2 I1 I2 Du 1er janvier 2007
au 31 décembre 2011

Laboratoire BIO-PÔLE. Rue du Chêne-Vert,
BP 746

31683 Labège A1 A2 B – – – – – – E1 – – – – – – – I1 – Du 1er janvier 2007
au 31 décembre 2011

L a b o r a t o i r e
d é p a r t e m e n t a l
vétérinaire et des eaux.

Chemin de Naréous 32020 Auch A1 A2 B C1 – – C4 – – E1 – – F1 F2 G H1 – I1 – Du 1er janvier 2007
au 31 décembre 2011

Inst i tut  européen de
l ’environnement de
Bordeaux (IEEB).

1, rue du Professeur-
Vézes

33300 Bordeaux A1 A2 B C1 C2 C3 C4 C5 – E1 E2 – F1 F2 G H1 H2 I1 I2 Du 1er janvier 2007
au 31 décembre 2011

B o u i s s o n - B e r t r a n d
Laboratoires, site de
Montpellier.

Parc Euromédecine,
778,  rue de la
Croix-Verte

34196 Montpellier A1 A2 B C1 – – C4 C5 – E1 E2 – F1 F2 G H1 H2 I1 I2 Du 1er janvier 2007
au 31 décembre 2011

Laboratoire d’étude et de
r e c h e r c h e  e n
e n v i r o n n e m e n t  e t
santé.

Avenue du Pr.-Léon-
Bernard, CS 74312

35043 Rennes Cedex A1 A2 B C1 C2 C3 C4 C5 – E1 E2 – F1 F2 G H1 H2 I1 I2 Du 1er janvier 2007
au 31 décembre 2011

Laboratoire EICHROM. P a r c  d e
L o r m a n d i è r e ,
b â t .  C ,  r u e
M a r y s e - B a s t i é ,
c a m p u s  d e
Ker-Lann

35170 Bruz – – – – – – – – D – – E3 – – – – – – – Du 1er janvier 2006
au 31 décembre 2010

L a b o r a t o i r e
d é p a r t e m e n t a l
d’analyses de l’Indre
(LDA 36).

Cité administrative,
bd George-Sand,
BP 502

36020 Châteauroux A1 A2 B C1 – – – – – E1 – – F1 F2 G H1 – I1 – Du 1er janvier 2007
au 31 décembre 2011

Laboratoire de Touraine. BP 67357 37073 Tours A1 A2 B C1 C2 C3 C4 – – E1 E2 – F1 F2 G H1 – I1 I2 Du 1er janvier 2007
au 31 décembre 2011

Labora to i re  rég iona l
d’analyses des eaux,
ASPOSAN.

60, allée St-Exupéry 38330 Montbonnot -
Saint-Martin

A1 A2 B C1 C2 C3 C4 C5 – E1 E2 – F1 F2 G H1 H2 I1 I2 Du 1er janvier 2007
au 31 décembre 2011



23 octobre 2007
J
O

U
R

N
A

L
 O

F
F
IC

IE
L
 D

E
 L

A
 R

É
P

U
B

L
IQ

U
E

 F
R

A
N

Ç
A

IS
E

T
exte 15 su

r 96

.
.

NOM DU LABORATOIRE ADRESSE DU LABORATOIRE

PRÉLÈVEMENTS ET ANALYSES DES EAUX
DESTINÉES À LA CONSOMMATION HUMAINE,

À L’EXCLUSION DES EAUX MINÉRALES NATURELLES

PRÉLÈVEMENTS ET ANALYSES
DES EAUX DE PISCINES

ET DE BAIGNADES

A

A1 A2

B C

C1 C2 C3
(1) C4 C5

D E

E1
(1)

E2
(1)

E3
(1)

F

F1
F2

(F21 +
F22)

G H

H1 H2

I

I
(1)

I2
(1)

DURÉE
de validité

L a b o r a t o i r e
d é p a r t e m e n t a l
d’analyses du Jura
(LDA 39).

59, rue du Vieil-
Hôpital, BP 135

39802 Poligny A1 A2 B C1 – – – – – E1 E2 – – – G – – – I2 Du 1er janvier 2006
au 31 décembre 2010

L a b o r a t o i r e
d é p a r t e m e n t a l  d e s
Landes.

1, rue Marcel-David,
BP 219

40004 M o n t - d e -
Marsan

A1 A2 B C1 C2 C3 C4 C5 – E1 E2 – F1 F2 G H1 H2 I1 I2 Du 1er janvier 2007
au 31 décembre 2011

L a b o r a t o i r e
d é p a r t e m e n t a l
d’analyses du Loir-
et-Cher.

4, rue Louis-Bodin 41000 Blois A1 A2 B C1 – – C4 C5 – E1 E2 – F1 F2 G H1 H2 I1 I2 Du 1er janvier 2007
au 31 décembre 2011

Laboratoire municipal de
Saint-Etienne.

2, rue du Chanoine-
Ploton

42000 Saint-Etienne A1 A2 B C1 C2 – C4 C5 – E1 E2 – F1 F2 G H1 H2 I1 I2 Du 1er janvier 2007
au 31 décembre 2011

L a b o r a t o i r e
d é p a r t e m e n t a l
d’analyses de Haute-
Loire (LDA 43).

16, rue de Vienne,
BP 81

43003 L e  P u y - e n -
Velay

A1 A2 B C1 – – – – – – – – – – G – – – – Du 1er janvier 2007
au 31 décembre 2011

Institut départemental
d ’ a n a l y s e s  e t  d e
conseils (IDAC).

La Chantrerie, route
d e  G a c h e t ,
BP 80603

44306 Nantes Cedex 3 A1 A2 B C1 C2 C3 C4 C5 – E1 E2 – F1 F2 G H1 H2 I1 I2 Du 1er janvier 2007
au 31 décembre 2011

Laboratoire SUBATECH. 4, rue Alfred-Kastler,
BP 20722

44307 Nantes Cedex
03

– – – – – – – – D – – E3 – – – – – – – Du 1er janvier 2006
au 31 décembre 2010

L a b o r a t o i r e
d é p a r t e m e n t a l
d’analyses du Loiret.

3, rue Châteaubriand 45100 O r l é a n s ,
La Source

A1 A2 B C1 – – C4 – – E1 E2 – F1 F2 G H1 – I1 I2 Du 1er janvier 2007
au 31 décembre 2011

L a b o r a t o i r e
d é p a r t e m e n t a l
d’analyses du Lot.

R e g o u r d  S u d ,
BP 295

46005 Cahors Cedex 9 A1 A2 B C1 – – – – – E1 E2 – – – G H1 – I1 I2 Du 1er janvier 2007
au 31 décembre 2011

L a b o r a t o i r e
d é p a r t e m e n t a l
d’analyses du Lozère
(LDA 48).

Rue du Gévaudan,
BP 14329

48000 Mende A1 A2 B C1 – – C4 C5 – E1 E2 – – – G – – – – Du 1er janvier 2007
au 31 décembre 2011

L a b o r a t o i r e
d é p a r t e m e n t a l
d ’ h y d r o l o g i e  e t
d’hygiène de Maine-et-
Loire.

18, bd Lavoisier,
s q u a r e
E m i l e - R o u x ,
BP 20943

49009 Angers Cedex A1 A2 B C1 C2 C3 C4 C5 – E1 E2 – F1 F2 G H1 H2 I1 I2 Du 1er janvier 2007
au 31 décembre 2011

L a b o r a t o i r e
d é p a r t e m e n t a l
d ’ a n a l y s e s  d e  l a
Manche (LDA 50).

Route de Bayeux 50008 Saint-Lô A1 A2 B C1 C2 – C4 C5 D E1 E2 – F1 F2 G H1 H2 I1 I2 Du 1er janvier 2006
au 31 décembre 2010

Laboratoire municipal et
régional de Reims.

2, esplanade Roland-
Garros, BP 236

51686 Reims Cedex 2 A1 A2 B C1 C2 C3 C4 C5 – – E2 – F1 F2 G H1 H2 I1 I2 Du 1er janvier 2007
au 31 décembre 2011

Laboratoire BIO SANTE. 4 ,  avenue de la
République, BP 47

52002 Chaumont A1 A2 B C1 – – – – – – E2 – F1 F2 G H1 – I1 I2 Du 1er janvier 2007
au 31 décembre 2011



23 octobre 2007
J
O

U
R

N
A

L
 O

F
F
IC

IE
L
 D

E
 L

A
 R

É
P

U
B

L
IQ

U
E

 F
R

A
N

Ç
A

IS
E

T
exte 15 su

r 96

.
.

NOM DU LABORATOIRE ADRESSE DU LABORATOIRE

PRÉLÈVEMENTS ET ANALYSES DES EAUX
DESTINÉES À LA CONSOMMATION HUMAINE,

À L’EXCLUSION DES EAUX MINÉRALES NATURELLES

PRÉLÈVEMENTS ET ANALYSES
DES EAUX DE PISCINES

ET DE BAIGNADES

A

A1 A2

B C

C1 C2 C3
(1) C4 C5

D E

E1
(1)

E2
(1)

E3
(1)

F

F1
F2

(F21 +
F22)

G H

H1 H2

I

I
(1)

I2
(1)

DURÉE
de validité

Laboratoire vétérinaire
départemental de la
Mayenne.

224, rue du Bas-
des-Bois, BP 1427

53014 Laval Cedex A1 A2 B C1 – – – – – E1 E2 – – – G H1 – I1 – Du 1er janvier 2007
au 31 décembre 2011

Laboratoire IPL Santé
E n v i r o n n e m e n t
d u r a b l e s ,  s i t e  d e
Maxéville.

Rue Lucien-Cuenot,
s i t e  d e  S a i n t -
J a c q u e s - I I ,
BP 51005

54521 Maxéville A1 A2 B C1 C2 C3 C4 C5 – E1 E2 – F1 F2 G H1 H2 I1 I2 Du 1er janvier 2007
au 31 décembre 2011

Laboratoire AGROBIO,
site de Bar-le-Duc.

C h e m i n  d e s
R o m a i n s ,
BP 70516

55012 B a r - l e - D u c
Cedex

A1 A2 B – – – – – – E1 – – F1 F2 – – – – – Du 1er janvier 2007
au 31 décembre 2011

Laboratoire CGI. Parc technologique
de Soye, 4, rue
Galilée

56270 Ploemeur A1 A2 B C1 C2 C3 C4 C5 – E1 E2 – F1 F2 G H1 H2 I1 I2 Du 1er janvier 2007
au 31 décembre 2011

L a b o r a t o i r e
d é p a r t e m e n t a l
d’analyses du Morbihan

3, rue Denis-Papin,
BP 20080

56892 Saint-Avé – – B C1 – – C4 C5 – E1 E2 – – – G H1 H2 I1 I2 Du 1er janvier 2007
au 31 décembre 2011

L a b o r a t o i r e  c e n t r a l
d ’ a n a l y s e s  d e  l a
Moselle (LCAM).

4, rue de Bort-les-
Orgues, ZAC de
Grimont

57078 Metz Cedex 3 A1 A2 B C1 C2 C3 C4 C5 – E1 E2 – F1 F2 G H1 H2 I1 I2 Du 1er janvier 2007
au 31 décembre 2011

L a b o r a t o i r e  A S P E C T
S E R V I C E
ENVIRONNEMENT.

1a, route de Chailly,
BP 9

57365 Ennery – – – C1 – – – – – – E2 – – – – H1 – – I2 Du 1er janvier 2007
au 31 décembre 2011

L a b o r a t o i r e
départemental de la
Nièvre.

Rue de la Fosse-aux-
Loups, BP 25

58028 Nevers Cedex A1 A2 B C1 C2 C3 C4 C5 – E1 E2 – – – G H1 H2 I1 I2 Du 1er janvier 2007
au 31 décembre 2011

Institut Pasteur de Lille,
département eaux et
e n v i r o n n e m e n t ,
laboratoire de Lille.

1 ,  r u e  d u
P r . - C a l m e t t e ,
BP 245

59019 Lille Cedex A1 A2 B C1 C2 C3 C4 C5 D E1 E2 – F1 F2 G H1 H2 I1 I2 Du 1er janvier 2006
au 31 décembre 2010

Institut Pasteur de Lille,
département eaux et
e n v i r o n n e m e n t ,
l a b o r a t o i r e  d e
Gravelines.

Route du Colombier 59820 Gravelines A1 A2 B – – – – – – E1 – – F1 F2 G H1 – I1 I2 Du 1er janvier 2006
au 31 décembre 2010

L a b o r a t o i r e  C E R E C O
Nord.

P a r c  d ’ a c t i v i t é s
Jean-Monnet

59111 L i e u - S a i n t -
Amand

– – B C1 – C3 C4 – – E1 E2 – – – – – – – – Du 1er janvier 2007
au 31 décembre 2011

L a b o r a t o i r e
d é p a r t e m e n t a l
d’analyses de l’Oise
(LDA 60).

14, rue Albert-et-
Arthur-Desjardins

60000 Beauvais A1 A2 B C1 C2 C3 C4 C5 – E1 E2 – F1 F2 G H1 H2 I1 I2 Du 1er janvier 2007
au 31 décembre 2011

L a b o r a t o i r e
d é p a r t e m e n t a l  d e
l’Orne.

19, rue Candie, BP 7 61001 Alençon A1 A2 B C1 – – C4 C5 – E1 E2 – F1 F2 G H1 H2 I1 I2 Du 1er janvier 2007
au 31 décembre 2011

L a b o r a t o i r e
départemental du Pas-
de-Calais (LDA 62).

2, rue du Genévrier,
p a r c  d e s
Bonnettes

62000 Arras – – – – – – – – – E1 E2 – – – – – – I1 – Du 1er janvier 2006
au 31 décembre 2010



23 octobre 2007
J
O

U
R

N
A

L
 O

F
F
IC

IE
L
 D

E
 L

A
 R

É
P

U
B

L
IQ

U
E

 F
R

A
N

Ç
A

IS
E

T
exte 15 su

r 96

.
.

NOM DU LABORATOIRE ADRESSE DU LABORATOIRE

PRÉLÈVEMENTS ET ANALYSES DES EAUX
DESTINÉES À LA CONSOMMATION HUMAINE,

À L’EXCLUSION DES EAUX MINÉRALES NATURELLES

PRÉLÈVEMENTS ET ANALYSES
DES EAUX DE PISCINES

ET DE BAIGNADES

A

A1 A2

B C

C1 C2 C3
(1) C4 C5

D E

E1
(1)

E2
(1)

E3
(1)

F

F1
F2

(F21 +
F22)

G H

H1 H2

I

I
(1)

I2
(1)

DURÉE
de validité

I n s t i t u t  L O U I S E
BLANQUET.

28 ,  p lace  Henr i -
Dunant, BP 38

63000 C l e r m o n t -
Ferrand

– – B C1 C2 C3 C4 C5 – E1 E2 – – – G H1 H2 I1 I2 Du 1er janvier 2007
au 31 décembre 2011

Laboratoire des Pyrénées,
site de Lagor.

Route des Ecoles 64150 Lagor A1 A2 B C1 C2 C3 C4 C5 – E1 E2 – F1 F2 G H1 H2 I1 I2 Du 1er janvier 2007
au 31 décembre 2011

Laboratoire des Pyrénées,
site de Tarbes.

Rue Edwin-Aldrin 65025 Tarbes A1 A2 B – – – – – – E1 – – F1 F2 G – – I1 Du 1er janvier 2007
au 31 décembre 2011

C A M P ,  l a b o r a t o i r e
d é p a r t e m e n t a l  d e s
Pyrénées-Orientales.

Technosud, Rambla
d e  l a
Thermodynamique

66100 Perpignan A1 A2 B C1 C2 C3 C4 C5 – E1 E2 – F1 F2 G H1 H2 I1 I2 Du 1er janvier 2007
au 31 décembre 2011

Laboratoire EUROFINS
Environnement, site de
Saverne.

2 0 ,  r u e  d u
K o c h e r s b e r g ,
BP 50047

67701 Saverne – – B C1 C2 C3 – – – E1 E2 – – – – – – – – Du 1er janvier 2007
au 31 décembre 2011

L a b o r a t o i r e  C e n t r e
d ’ a n a l y s e s  e t  d e
recherche (CAR).

76, route du Rhin,
BP 70321

67411 Illkirch A1 A2 B C1 C2 C3 C4 C5 – E1 E2 – F1 F2 G H1 H2 I1 I2 Du 1er janvier 2007
au 31 décembre 2011

Laboratoire IPL santé
e n v i r o n n e m e n t
d u r a b l e s ,  s i t e  d e
Nambsheim.

ZAC, 24,  rue du
Moulin

68740 Nambsheim A1 A2 B C1 C2 C3 C4 C5 – E1 E2 – F1 F2 G H1 H2 I1 I2 Du 1er janvier 2007
au 31 décembre 2011

CARSO, laboratoire santé
environnement hygiène
de Lyon (CARSO-LERH).

321, avenue Jean-
Jaurès

69362 Lyon Cedex 07 A1 A2 B C1 C2 C3 C4 C5 D E1 E2 E3 F1 F2 G H1 H2 I1 I2 Du 1er janvier 2006
au 31 décembre 2010

L a b o r a t o i r e  M a r c e l
Merieux.

17-19, avenue Tony-
Garnier, BP 7322

69357 Lyon Cedex 07 – – B – – – – – – E1 – – – – – – – I1 – Du 1er janvier 2007
au 31 décembre 2011

L a b o r a t o i r e
d é p a r t e m e n t a l
v é t é r i n a i r e  e t
d ’hydro log ie  de  la
Haute-Saône.

29, rue Lafayette,
BP 296

70006 Vesoul A1 A2 B C1 – – – – – E1 – – F1 F2 G H1 – I1 – Du 1er janvier 2007
au 31 décembre 2011

Laboratoire d’hydrologie
du centre hospitalier de
Mâcon.

Centre hospitalier,
bd Louis-Escande

71018 Mâcon A1 A2 B C1 – – – C5 – E1 E2 – F1 F2 G H1 H2 I1 I2 Du 1er janvier 2007
au 31 décembre 2011

Laboratoire municipal du
Mans.

60, rue Banjan 72000 Le Mans A1 A2 B C1 – – C4 – – E1 E2 – F1 F2 G H1 – – I2 Du 1er janvier 2007
au 31 décembre 2011

L a b o r a t o i r e
départemental de la
Sarthe.

128, rue de Beaugé 72018 Le Mans – – – – C2 C3 – – – – E2 – – – – – – – – Du 1er janvier 2007
au 31 décembre 2011

L a b o r a t o i r e  S A V O I E
LABO.

23, allée du Lac-
d ’A iguebe le t te ,
BP 251

73374 L e  B o u r g e t -
du-Lac

A1 A2 B C1 C2 C3 C4 C5 – E1 E2 – F1 F2 G H1 H2 I1 I2 Du 1er janvier 2007
au 31 décembre 2011

Laboratoire d’analyses
environnementales des
pays de Savoie.

2 2 2 ,  a v e n u e  d e
Savoie

74130 Bonneville A1 A2 B C1 – – – – – – – – – – – – – – – Du 1er janvier 2007
au 31 décembre 2011

LIDAL, LVD 74. 2 2 ,  r u e  d u  P r é -
Fornet, BP 42

74602 Seynod Cedex A1 A2 B C1 – – – – – E1 – – F1 F2 G – – I1 – Du 1er janvier 2006
au 31 décembre 2010

Laboratoire d’hygiène de
la ville de Paris.

11, rue Georges-
Eastman

75013 Paris – – – – – – – – – – E1 – – F1 F2 – I1 I2 Du 1er janvier 2007
au 31 décembre 2011



23 octobre 2007
J
O

U
R

N
A

L
 O

F
F
IC

IE
L
 D

E
 L

A
 R

É
P

U
B

L
IQ

U
E

 F
R

A
N

Ç
A

IS
E

T
exte 15 su

r 96

.
.

NOM DU LABORATOIRE ADRESSE DU LABORATOIRE

PRÉLÈVEMENTS ET ANALYSES DES EAUX
DESTINÉES À LA CONSOMMATION HUMAINE,

À L’EXCLUSION DES EAUX MINÉRALES NATURELLES

PRÉLÈVEMENTS ET ANALYSES
DES EAUX DE PISCINES

ET DE BAIGNADES

A

A1 A2

B C

C1 C2 C3
(1) C4 C5

D E

E1
(1)

E2
(1)

E3
(1)

F

F1
F2

(F21 +
F22)

G H

H1 H2

I

I
(1)

I2
(1)

DURÉE
de validité

Centre  de  recherche
d ’ e x p e r t i s e  e t  d e
contrôle des eaux de
Paris (CRECEP).

1 4 4 - 1 5 6 ,  a v e n u e
P a u l - V a i l l a n t -
Couturier

75014 Paris* A 1
(*)

A 2
(*)

B C1 C2 C3 C4 C5 – E1 E2 – F1 F2 G H1 H2 I1 I2 Du 1er janvier 2007
au 31 décembre 2011

Laboratoire SGS Multilab
Rouen.

6 5 ,  r u e  E t t o r e -
Bugatti, BP 90014

76801 Saint-Etienne-
du-Rouvray

– – – C1 C2 C3 C4 C5 – – E2 – – – – H1 H2 – I2 Du 1er janvier 2007
au 31 décembre 2011

Laboratoire de Rouen. 4 9 ,  r u e  M u s t e l ,
BP 4063

76022 Rouen A1 A2 B C1 C2 C3 C4 C5 – E1 E2 – F1 F2 G H1 H2 I1 I2 Du 1er janvier 2007
au 31 décembre 2011

L a b o r a t o i r e
d é p a r t e m e n t a l
d’analyses de Seine-et-
Marne.

Direction de l’eau et
d e
l’environnement,
145, quai Voltaire

77190 D a m m a r i e -
les-Lys

A1 A2 B C1 C2 C3 C4 C5 – E1 E2 – F1 F2 G H1 H2 I1 I2 Du 1er janvier 2007
au 31 décembre 2011

L a b o r a t o i r e
d é p a r t e m e n t a l
d ’ a n a l y s e s  d e s
Yvelines.

56, avenue de Saint-
Cloud

78000 Versailles A1 A2 B C1 – – C4 – – E1 – – F1 F2 G H1 – I1 I2 Du 1er janvier 2007
au 31 décembre 2011

L a b o r a t o i r e
d é p a r t e m e n t a l
d’hygiène du Tarn.

32, rue Gustave-
Eiffel, ZA Albitech

81011 Albi A1 A2 B C1 C2 – C4 C5 – E1 E2 – F1 F2 G H1 H2 I1 I2 Du 1er janvier 2007
au 31 décembre 2011

Laboratoire d’hydrologie
du centre hospitalier de
Montauban.

100, rue Léon-Cladel,
BP 765

82013 Montauban – – B C1 – – – – – E1 E2 – – – G H1 – I1 I2 Du 1er janvier 2007
au 31 décembre 2011

Laboratoire municipal de
Toulon.

6, avenue François-
Cuzin

83000 Toulon A1 A2 B C1 C2 C3 C4 C5 – E1 E2 – F1 F2 G H1 H2 I1 I2 Du 1er janvier 2007
au 31 décembre 2011

L a b o r a t o i r e
d é p a r t e m e n t a l
d’analyses du Var.

375, rue Jean-Aicard 83300 Draguignan A1 A2 B C1 – – C4 C5 – E1 E2 – F1 F2 G H1 H2 I1 I2 Du 1er janvier 2007
au 31 décembre 2011

L a b o r a t o i r e
d é p a r t e m e n t a l
d’analyses du Vaucluse.

2 8 5 ,  r u e  R a o u l -
Follereau, BP 852

84082 Avignon
Cedex 2

A1 A2 B C1 C2 – C4 C5 – E1 E2 – F1 F2 G H1 H2 I1 I2 Du 1er janvier 2007
au 31 décembre 2011

L E A S E ,  g r o u p e
technologique de santé.

5, avenue Achille-
Maureau, BP 95

84703 Sorgues Cedex – – – – – – – – – E1 – – – – – – – – – Du 1er janvier 2006
au 31 décembre 2010

L a b o r a t o i r e
d é p a r t e m e n t a l
d ’ a n a l y s e s  d e  l a
Vendée.

Rond-point Georges-
Duval, BP 802

85021 L a  R o c h e -
sur-Yon

A1 A2 B C1 C2 C3 C4 C5 – E1 E2 – F1 F2 G H1 H2 I1 I2 Du 1er janvier 2007
au 31 décembre 2011

Laboratoire IANESCO
CHIMIE.

B i o p ô l e ,  6 ,  r u e
C a r o l - H e i t z ,
BP 90974

86038 Poitiers A1 A2 B C1 C2 C3 C4 C5 – E1 E2 – F1 F2 G H1 H2 I1 I2 Du 1er janvier 2007
au 31 décembre 2011

L a b o r a t o i r e
d é p a r t e m e n t a l
d ’ a n a l y s e s  e t  d e
recherche de la Haute-
Vienne.

A v e n u e  d u
P r o f e s s e u r -
J o s e p h - d e -
L é o b a r d y ,
BP 50165

87005 Limoges – – B – – – – – – E1 – – – – – – – – – Du 1er janvier 2007
au 31 décembre 2011



23 octobre 2007
J
O

U
R

N
A

L
 O

F
F
IC

IE
L
 D

E
 L

A
 R

É
P

U
B

L
IQ

U
E

 F
R

A
N

Ç
A

IS
E

T
exte 15 su

r 96

.
.

NOM DU LABORATOIRE ADRESSE DU LABORATOIRE

PRÉLÈVEMENTS ET ANALYSES DES EAUX
DESTINÉES À LA CONSOMMATION HUMAINE,

À L’EXCLUSION DES EAUX MINÉRALES NATURELLES

PRÉLÈVEMENTS ET ANALYSES
DES EAUX DE PISCINES

ET DE BAIGNADES

A

A1 A2

B C

C1 C2 C3
(1) C4 C5

D E

E1
(1)

E2
(1)

E3
(1)

F

F1
F2

(F21 +
F22)

G H

H1 H2

I

I
(1)

I2
(1)

DURÉE
de validité

Laboratoire PE@RL (pôle
d ’ e x p e r t i s e  e t
d ’ a n a l y s e s  d e
radioactivité Limousin).

83, rue d’Isle 87000 Limoges – – – – – – – – D – – – – – – – – – – Du 1er janvier 2007
au 31 décembre 2011

Laboratoire régional de
contrôle des eaux de la
ville de Limoges.

25, avenue Marconi 87100 Limoges A1 A2 B C1 C2 – C4 C5 – E1 E2 – F1 F2 G H1 H2 I1 I2 Du 1er janvier 2007
au 31 décembre 2011

Laboratoire IPL Santé,
E n v i r o n n e m e n t
durables, site d’Epinal.

Parc économique Le
Saut-le-Cerf, 1, rue
Léo-Valentin

88000 Epinal A1 A2 B – – – – – – E1 E2 – F1 F2 G – – I1 I2 Du 1er janvier 2007
au 31 décembre 2011

Institut départemental de
l ’env i ronnement  e t
d’analyses (89).

1 0 ,  a v e n u e  d u
4 e - R é g i m e n t -
d ’ I n f a n t e r i e ,
BP 9002

89011 Auxerre A1 A2 B C1 C2 C3 C4 C5 – E1 E2 – F1 F2 G H1 H2 I1 I2 Du 1er janvier 2007
au 31 décembre 2011

Laboratoires EUROFINS
Environnement, site des
Ulis.

9 ,  a v e n u e  d e
Laponie, Les Ulis

91967 C o u r t a b œ u f
Cedex

– – B – – – – – – E1 E2 – – – – – – I1 – Du 1er janvier 2006
au 31 décembre 2010

S G S  M U L T I L A B ,
l a b o r a t o i r e  d e
l’Essonne.

7, rue Jean-Mermoz,
ZI Saint-Guénault,
Courcouronnes

91031 Evry A1 A2 B C1 C2 C3 C4 C5 – E1 E2 – F1 F2 G H1 H2 I1 I2 Du 1er janvier 2007
au 31 décembre 2011

L a b o r a t o i r e
départemental des eaux
du Val-de-Marne.

Parc d’activités des
Peti ts-Carreaux,
2 ,  a v e n u e  d e s
Violettes

94385 Bonneuil-sur-
Marne

A1 A2 B C1 – – C4 – – E1 E2 – F1 F2 G H1 – I1 I2 Du 1er janvier 2007
au 31 décembre 2011

Centre de recherche et de
contrôle des eaux de
Paris (CRECEP), site de
Choisy-le-Roi.

2, rue des Platanes 94600 Choisy-le-Roi – – – – – – – – D – – E3 – – – – – – – Du 1er janvier 2006
au 31 décembre 2010

L a b o r a t o i r e
d é p a r t e m e n t a l
d ’ana lyse  de  l ’ eau
(LDAE 95).

Bâtiment Jacques-
L e m e r c i e r ,
5, avenue de la
Palette

95000 Cergy – – B C1 – – – – – E1 E2 – – – G – – – I2 Du 1er janvier 2007
au 31 décembre 2011

Institut Pasteur de la
Guadeloupe.

M o r n e - J o l i v i è r e ,
BP 484

97183 Les Abymes – – – – – C3 – – – E1 E2 – – – – – – – – Du 1er janvier 2007
au 31 décembre 2011

L a b o r a t o i r e
d é p a r t e m e n t a l
d ’ a n a l y s e s  d e  l a
Martinique.

3 5 ,  b o u l e v a r d
Pasteur, BP 628

97261 Fort-de-France – – B – – – – – – – – – – – G – – I1 – Du 1er janvier 2007
au 31 décembre 2011

L a b o r a t o i r e
d é p a r t e m e n t a l
é p i d é m i o l o g i e  e t
hygiène du milieu (974).

12, rue Jean-Chatel 97400 Saint-Denis – – B C1 – – – – – – – – – – G H1 – I1 – Du 1er janvier 2007
au 31 décembre 2011



23 octobre 2007
J
O

U
R

N
A

L
 O

F
F
IC

IE
L
 D

E
 L

A
 R

É
P

U
B

L
IQ

U
E

 F
R

A
N

Ç
A

IS
E

T
exte 15 su

r 96

.
.

NOM DU LABORATOIRE ADRESSE DU LABORATOIRE

PRÉLÈVEMENTS ET ANALYSES DES EAUX
DESTINÉES À LA CONSOMMATION HUMAINE,

À L’EXCLUSION DES EAUX MINÉRALES NATURELLES

PRÉLÈVEMENTS ET ANALYSES
DES EAUX DE PISCINES

ET DE BAIGNADES

A

A1 A2

B C

C1 C2 C3
(1) C4 C5

D E

E1
(1)

E2
(1)

E3
(1)

F

F1
F2

(F21 +
F22)

G H

H1 H2

I

I
(1)

I2
(1)

DURÉE
de validité

Institut Prof.-Dr.-Jäger
GmbH.

Ernst-Simon-Strasse
2-4

72072 T ü b i n g e n
Allemagne

– – – – – C3 – – – – E2 – – – – – – – – Du 1er janvier 2007
au 31 décembre 2011

.

(1) Pour les analyses de produits phytosanitaires (C3) et les analyses optionnelles (E1, E2, E3, I1 et I2), les paramètres pour lesquels le laboratoire est agréé sont consultables sur le site internet du ministère
de la santé et des solidarités à l’adresse suivante : http://www.sante.gouv.fr, rubriques « dossier eau », « le contrôle sanitaire des eaux », « demande d’agrément des laboratoires pour les prélèvements et
analyses ».

(*) Agréé uniquement pour les prélèvements d’eaux pour la recherche de légionelles.


